
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 102 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Avvio del procedimento di aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della 

Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio e di contestuale procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS). 

L'anno DuemilaVENTITRE addì Ventinove del mese di Dicembre alle ore 10.30 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
  

  

        

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

NEGRI Davide Pietro Assessore {in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

Totali 3 == 
  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del 

Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video- 

conferenza, approvato con deliberazione CC n. 11 del 19 maggio 2021, per esigenze straordinarie, tramite 

l'utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa 

ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata 

da me Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per Ja trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA N. 102 del 29 dicembre 2023 

OGGETTO: Avvio del procedimento di aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva 

Naturale delle Valli di S. Antonio e di contestuale procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

il Comune di Corteno Golgi è Ente gestore della “Riserva Naturale Valli di S. Antonio”, istituita con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 marzo 1982 e successiva deliberazione del Consiglio 

Regionale della Lombardia n. 1II/1175 in data 05 maggio 1983; 

con l’entrata in vigore della Legge Regionale n. 86/1983, la Riserva Naturale Valli di S. Antonio, in 

precedenza classificata come riserva naturale locale istituita ai sensi della L.R. 17 dicembre 1973, n. 58, è 

stata riclassificata come riserva naturale di interesse regionale; 

il Comune di Corteno Golgi è stato individuato altresì quale Ente gestore del S.1.C. “Valli di S. Antonio” 

{cod. Natura 2000: IT2070017), ora Z.5.C., come emerge dall'allegato B “Elenco dei Siti Natura 2000 della 

Regione Lombardia” alla D.G.R. 18 luglio 2007 n. 8/5119; 

VISTI: 

il D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. che disciplina la Valutazione Ambientale Strategica di piani e 

programmi; 

l’art. 4 della Legge Regionale n. 12/2005 che prevede: “al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed 

assicurare un elevato livello di protezione dell'ambiente, la Regione e gli enti locali, nell’ambito dei 

procedimenti di elaborazione ed approvazione dei piani e programmi di cui alla Direttiva 2001/42/CEE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 [...] provvedono alla Valutazione Ambientale 

degli effetti derivanti dall'attuazione dei predetti piani e programmi”; 

la d.g.r. 10 novembre 2010 n. 9/761, avente ad oggetto “Determinazione della procedura di valutazione 

ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) - Recepimento delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 

2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971”, e in particolare l’Allegato 1s “Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Piano della Riserva 

naturale regionale”; 

PRESO ATTO che con DGR n. X/4598 del 17 dicembre 2015, sono stati approvati i “Criteri per la 

predisposizione dei piani delle riserve naturali e delle relative varianti e definizione della documentazione a 

corredo delle proposte”; 

DATO ATTO che: 

questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 17 giugno 2022, richiamando la 

precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24 luglio 2020 avente ad oggetto “: Espressione 

di volontà della Giunta Comunale all’avvio dell'iter di riconfinamento della “Riserva Naturale delle Valli 

di S. Antonio””, ed in considerazione delle indicazioni presenti nella nota di Regione Lombardia del 21 

dicembre 2021 acclarata al protocollo comunale n. 13774, ravvisava la necessità di attivare formalmente, 

ai sensi della L.R. 86/83, l'iter di aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva Naturale 

“Valli di S. Antonio”; 

con Determinazione del Responsabile dell'Area Segreteria e Servizi Generali n. 110 del 05 luglio 2022 

veniva affidato l’incarico di redazione, aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva 

Naturale Valli di S. Antonio alla società Centro Tecnico Naturalistico STP SRL (C.F. e P.IVA 03854550138) 

con sede in Corso XXV Aprile 87, 22036 Erba (CO); 

CONSIDERATO che: 

essendo il territorio della Riserva Naturale Valli di S. Antonio ricompreso all’interno del perimetro 

territoriale del S.1.C. “Valli di S. Antonio” (cod. Natura 2000: IT2070017), ora Z.S.C., l'aggiornamento e



revisione del Piano di gestione della Riserva Naturale Valli di S. Antonio è soggetto a valutazione 

ambientale strategica (VAS), ed è necessaria la Valutazione d’Incidenza (VincA) in considerazione dei 

possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti della Rete Natura 2000; 

- la normativa e gli indirizzi regionali definiscono un iter procedurale e prevedono: 

a. l'elaborazione di un rapporto preliminare, di un rapporto ambientale comprensivo dello Studio 

d'incidenza e di una sintesi non tecnica; 

b. lo svolgimento di consultazioni mediante conferenze di valutazione e forum pubblici; 

c. la valutazione del rapporto ambientale e gli esiti delle consultazioni; 

d. l’espressione di un parere motivato da parte dell'autorità competente per la VAS; 

e. l’elaborazione di una dichiarazione di sintesi; il monitoraggio del Piano; 

- la Valutazione d’Incidenza sarà svolta dall'Autorità competente per la VIncA durante il procedimento di 

approvazione finale dell'aggiornamento e revisione del Piano; 

CONSIDERATO altresì che l'Ente Gestore della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, in quanto Autorità 

procedente del Piano, nonché suo Proponente, con atto formale reso pubblico deve: 

- individuare: 

a. l’Autorità Procedente, all’interno dell'Ente, nel Responsabile del procedimento di Piano; 

b. l'Autorità Competente per la VAS, all’interno dell'Ente, tra coloro che hanno compiti di tutela e di 

valorizzazione ambientale; 

c. soggetti competenti in materia ambientale; 

d. glientiterritorialmente interessati; 

e. il pubblico interessato; 

- definire le modalità di informazione pubblica, di consultazione dei soggetti con competenza ambientale 

e degli enti territorialmente interessati nonché le forme di partecipazione del pubblico e del pubblico 

interessato; 

RITENUTO di individuare: 

- Proponente: il Comune di Corteno Golgi — Ente Gestore della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, nella 

persona del Sindaco pro tempore; 

- Autorità Procedente: il Comune di Corteno Golgi — Ente Gestore della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, 

nella persona del Sindaco pro tempore; 

- Autorità Competente per la VAS: il Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio del Comune 

di Corteno Golgi, Geom. Ivan Scolari; 

rimandando a successivi atti l'individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 

territorialmente interessati, del pubblico interessato, nonché la definizione del le modalità di informazione 

pubblica, di consultazione dei soggetti con competenza ambientale e degli enti territorialmente interessati e 

le forme di partecipazione del pubblico e del pubblico interessato; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267, 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1- didare atto che le premesse sono parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente deliberato; 

2- diattivare formalmente il procedimento di aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva 

Naturale delle Valli di S. Antonio e di contestuale procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);



Ta di individuare: 

- il Comune di Corteno Golgi — Ente Gestore della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, nella persona del 

Sindaco pro tempore quale Autorità Proponente; 

- il Comune di Corteno Golgi — Ente Gestore della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, nella persona del 

Sindaco pro tempore quale Autorità Procedente; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi, Geom. Ivan 

Scolari quale Autorità Competente per la VAS; 

di rimandare a successivi atti l'individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 

territorialmente interessati, del pubblico interessato, nonché la definizione del le modalità di 

informazione pubblica, di consultazione dei soggetti con competenza ambientale e degli enti 

territorialmente interessati e le forme di partecipazione del pubblico e del pubblico interessato; 

di individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire per la VAS dell’aggiornamento e 

revisione del Piano quello descritto dall’Allegato 15 “Modello metodologico procedurale e organizzativo 

della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) Piano della Riserva naturale regionale” di cui 

alla d.g.r. 10 novembre 2010 n. 9/761,; 

di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Corteno Golgi, 

sul sito web del Comune e su SIVAS di Regione Lombardia; 

di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma -— del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, 

stante l'urgenza di provvedere. 

FARE ARA RR AE



 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IY SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
’ 37 

/ FX = 
pile * —_ 5 

/    
  

e 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

() VA 
TT 

  

  

/ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

A diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

dx è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

O lA 
}/ \ 

  

  

Copia ‘onto originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Ru 

Addì ha N 30 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sa na 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

DIG 2023 Li, Z ; 

DELIBERAZIONE N. 10) DEL < $ Lil 2023 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Avvio del procedimento di aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva 
Naturale delle Valli di S. Antonio e di contestuale procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS). 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
() Favorevole () Contrario in quanto 

  

  

A 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 

‘finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

  

REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole () Contrario in quanto 

  

   LT 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA “ 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  

| Eserc. 

Finanz. 

Impegno Importo | % Capitolo ___PdC finanz. 
    
  

  

  
  

  
            

Il Responsabile dell’ Area 

Economico-Finanziaria 

  

  

Piazza Venturini, | - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


